

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 10. april 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 355 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 355:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange udsendelser den operative myndighedsgruppe, der skal styrke myndighedernes sagsbehandling og koordinering af udsendelsessager vedrørende udviste terrordømte og radikaliserede udlændinge, som er blevet etableret i forbindelse med den første delrapport af Bjelkegruppen, har været med til at effektuere? Vil ministeren desuden redegøre for antallet af udsendelser før oprettelse af denne operative myndighedsgruppe?

Svar:

Den Operative Myndighedsgruppe blev etableret i 2021 som led i udmøntningen af en anbefaling i første delrapport fra den indsatsgruppe, som siden 2020 har arbejdet med tiltag, som skal være med til at styrke indsatsen over for indsatte og løsladte terrordømte og radikaliserede i Danmark. Det overordnede formål med Den Operative Myndighedsgruppe er at reducere truslen mod Danmark fra terrordømte og radikaliserede personer, der har fået frataget deres danske opholdsgrundlag og er udvist af Danmark.

Den Operative Myndighedsgruppe skulle sikre, at håndteringen af konkrete sager sker på baggrund af en systematisk og koordineret belysning af sagens aspekter, og at der sker en rettidig koordinering af udsendelser af terrordømte og radikaliserede indsatte.

Siden februar 2021 har myndighedsgruppen løbende håndteret enkeltsager omfattet af gruppens mandat, herunder koordineret sagsgange mv. Hjemrejsestyrelsen har til brug for besvarelse af spørgsmålet oplyst, at der bl.a. som følge af arbejdet i myndighedsgruppen er fem personer omfattet af gruppens mandat, som er udrejst af Danmark.

Det blev i forbindelse med afgivelsen af indsatsgruppens anden delrapport i marts 2024 besluttet at styrke Den Operative Myndighedsgruppes mandat, således at der

7. maj 2024

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 5667
Akt-id 2676954

fremadrettet anvendes en mere strategisk tilgang, hvor gruppen tillige har fokus på overordnede spørgsmål af generel betydning for udsendelse af personer eller grupper af personer omfattet af gruppens arbejde. Myndighedsgruppen består af repræsentanter fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, Hjemrejsestyrelsen, Politiets Efterretningstjeneste (PET), Direktoratet for Kriminalforsorgen og Anklagemyndigheden.

Udviste terrordømte og radikaliserede udlændinge er uønskede i Danmark, og det er vigtigt at sikre, at disse sendes ud af Danmark, så snart det er muligt. Sagerne er ofte komplekse, og det er min klare opfattelse, at det tværgående samarbejde via Den Operative Myndighedsgruppe har haft en positiv effekt på ikke kun den enkelte udsendelsessag, men også i forhold til en styrket tværgående koordinering og et fokus på samarbejdet omkring kortlægningen af sagernes retlige, sikkerhedsmæssige, udenrigspolitiske og praktiske aspekter i forbindelse med udsendelsen.

Hvad angår spørgsmålet om antallet af udsendelser før oprettelsen af Den Operative Myndighedsgruppe skal det bemærkes, at en sådan opgørelse vil forudsætte en manuel gennemgang af samtlige udsendelser i en given periode. Af hensyn til ressourceforbruget forbundet hermed har jeg ikke fundet anledning til at iværksætte dette arbejde.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystруп